
 
 

CITTA’ DI VITTORIA  

                                  (Libero Consorzio Comunale di Ragusa)                                         
 ****************************************************** 

 
                 DIREZIONE SERVIZI ALLA PERSONA E PUBBLICA ISTRUZIONE 

Servizio Risorse Umane 
  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
Data 16/05/2024                                                       Atto n° 1597 
 
Oggetto: Modifica determinazione del dirigente n. 3606 del 14/12/2023 con oggetto:  “Procedure di 
selezione a) di n. 1 esperto per il conferimento di incarico di funzioni tecniche Professionista middle 
– Programma di Azione e Coesione Complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale 
2014-2020 - CUP E99J21007460005 – Impegno spesa ed individuazione professionista per 
affidamento incarico” -  
 

IL DIRIGENTE 
 
Dato atto di non trovarsi in situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti 

che implicano l'obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013, come modificato dal DPR 81/2023 e del 
codice di comportamento interno e di avere verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria  non incorrono in 
analoghe situazioni; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 3606 del 14/12/2023 avente ad oggetto: ““Procedure di selezione a) di 

n. 1 esperto per il conferimento di incarico di funzioni tecniche Professionista middle – Programma di Azione e 
Coesione Complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 - CUP E99J21007460005 

Parere Regolarità Tecnica 
VISTA la presente determinazione 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica 
 
Si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione Amministrativa 
 
Vittoria,  16/05/2024                                                                                    Il Dirigente 
                                                                                                         F.to Dott. Giuseppe Sulsenti 
 

Parere Regolarità Contabile 
VISTA la presente determinazione 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE      in ordine alla regolarità contabile 
 
L’importo della spesa di €.38366,23   è imputata al CAP.10000/1 IMP 1766 ES  2026 
  €.38366,23   CAP 2350/60 ACC. 370 ES 2026Varaz €1150,98 cap  10000/1 imp 1766/23 
€1150,98 cap 2350/60 acc 370/2023 
______________________________________________________________________________________________ 
 
VISTO: si attesta la copertura Finanziaria 
 
Si dà atto che la presente determinazione comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente. 
 
                                                                                                                                                                Il Dirigente  
Vittoria, 16/05/2024                      F.to Dott. Giuseppe Sulsenti  

Spazio riservato al Segretario Generale 
 
 
Vittoria,……………………………..                                                    Il Segretario Generale 
 



– Impegno spesa ed individuazione professionista per affidamento incarico” - che per la parte non modificata 
dal presente provvedimento si richiama integralmente; 
 
Dato atto che non è stato stipulato il contratto relativo al professionista individuato e che pertanto, alla data 

odierna, si rende necessario aggiornare i riferimenti relativi ai documenti finanziari dell’Ente e precisamente: 
 
1. In data 5/3/2024 con deliberazione n. 29, il Consiglio Comunale ha approvato il DUP (Documento 
Unico di Programmazione) e lo schema di  Bilancio di Previsione 2024/2026; 
2. In data 15/3/2024 con deliberazione n. 116, la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione e il Piano degli Obiettivi 2024/2026; 
3. In data 11/4/2024 con deliberazione n. 56, Il Consiglio Comunale ha approvato il programma degli 
incarichi di lavoro autonomo 2024/2024, nel quale sono trasfusi gli incarichi di cui alla richiamata 
determinazione n. 3606 del 14/12/2023; 
 
Rilevato che con la determinazione n. 3606/2024 si è proceduto a: 

 
1) Impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D. Lgs. n. 118/2011, euro 115.098,69 sul cap. 10000/1 nel seguente modo: 
 -  esercizio 2023 euro 1.150,98 (3 giornate di €. 383,66) imp. 1766/2023 
- esercizio 2024 euro 38.366,23 (100 giornate) ) imp. 1766/2024 
- esercizio 2025 euro 38.366,23 (100 giornate) ) imp. 1766/2025 
- esercizio 2026 euro 37.215,25 (97 giornate) ) imp. 1766/2026 
 
 

2) Accertare, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. 
Lgs. n. 118/2011, euro 115.098,69 sul cap. 2350/60, nel seguente modo:  
esercizio 2023 euro 1.150,98 (3 giornate di €. 383,66) acc. 370/2023 
- esercizio 2024 euro 38.366,23 (100 giornate) acc. 370/2024 
- esercizio 2025 euro 38.366,23 (100 giornate) acc. 370/2025 
- esercizio 2026 euro 37.215,25 (97 giornate) acc. 370/2026 
 

Dato atto che si rende necessario modificare i sopra citati impegni ed accertamenti, tenuto conto del posticipo 

relativo alla firma del contratto da sottoscrivere con il professionista vincitore della selezione; 
 
Ritenuto pertanto di: 

 
1. Eliminare gli impegni relativi all’anno 2023 e precisamente al cap. 1000/1: 

- esercizio 2023 euro 1.150,98 (3 giornate di €. 383,66) imp. 1766/2023 
 

2. Eliminare gli accertamenti relativi all’anno 2023 al cap. 2350/60 e precisamente: 

esercizio 2023 euro 1.150,98 (3 giornate di €. 383,66) acc. 370/2023 

 
3. Modificare i seguenti impegni relativi all’anno 2026 al cap. 10000/1 come segue: 

 
- esercizio 2026 imp. 1766/2026 da €. 37.215,25  (97 giornate di €. 383,66) ad €. 38.366,23 (100 

giornate) 
 

4. Modificare i seguenti accertamenti relativi all’anno 2026 al cap. 2350/60 come segue: 
 
- esercizio 2026 acc.370/2026 da €. 37.215,25  (97 giornate di €. 383,66) ad €. 38.366,23 (100 

giornate) 
 

5. Mantenere i restanti impegni ed accertamenti relativi all’anno 2024 e 2025; 
 

Dato atto: 
 



- che la spesa complessiva relativa al presente provvedimento non subisce variazioni e risulta pari 
ad €. 115.098,69; 

- che la spesa e la relativa entrata saranno esigibili nel triennio 2024/2026;  
 
 
Richiamati: 

 
 il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165/2001 e, in particolare, l'art. 7, commi 6 e 6-bis; 

 il D.L. n. 36/2022, convertito con modificazioni dalla legge n. 79/2022; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e ss.mm.; 

 
Visti: 

 il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e smi; 
 l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa la responsabilità delle procedure di impegno di spesa; 
 l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del Responsabile del servizio finanziario del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato allegato 4/2 al D. Lgs.118/2011, 
inerenti alle procedure di impegno di spesa 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa esposto che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
 

1. Dare atto che si rende necessario modificare gli impegni ed accertamenti descritti nella parte motiva 
del presente provvedimento, tenuto conto del posticipo relativo alla firma del contrato da sottoscrivere 
con il professionista vincitore della selezione come segue: 
 
- Eliminare gli impegni relativi all’anno 2023 e precisamente al cap. 1000/1: 

   esercizio 2023 euro 1.150,98 (3 giornate di €. 383,66) imp. 1766/2023 
 
- Eliminare gli accertamenti relativi all’anno 2023 al cap. 2350/60 e precisamente: 

     esercizio 2023 euro 1.150,98 (3 giornate di €. 383,66) acc. 370/2023 

 
- Modificare i seguenti impegni relativi all’anno 2026 al cap. 10000/1 come segue: 

esercizio 2026 imp. 1766/2026 da €. 37.215,25  (97 giornate di €. 383,66) ad €. 38.366,23 (100 
giornate) 

 
- Modificare i seguenti accertamenti relativi all’anno 2026 al cap. 2350/60 come segue: 
 

esercizio 2026 acc.370/2026 da €. 37.215,25  (97 giornate di €. 383,66) ad €. 38.366,23 (100 
giornate) 
 

2. Mantenere i restanti impegni ed accertamenti relativi all’anno 2024 e all’anno 2025; 
 

3. Dare atto : 
 
- che la spesa complessiva relativa al presente provvedimento non subisce variazioni e risulta pari 

ad €. 115.098,69; 
- che la spesa e la relativa entrata saranno esigibili nel triennio 2024/2026;  

 
4. Accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il programma dei pagamenti 

di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza 
pubblica; 
 



5. Dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in ottemperanza al D.lgs. 
33/2013 e sul sito dell’Ente,  nella Sezione Atti Amministrativi; 

 
6.  Trasmettere copia del presente provvedimento: 

 Al collegio dei Revisori dei Conti, al fine di acquisire la valutazione dell'organo di revisione 
economico-finanziaria; 

 Alla Sezione Regionale della Corte dei Conti per il controllo successivo. 
 
 

 
                  Il Funzionario titolare di EQ                           Il Dirigente  

        F.to     Dott.ssa Giuseppa Di Modica    F.to    Dott. Giuseppe Sulsenti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio del 

Comune, dal 17/05/2024 al  31/05/2024 e registrata al 

n…………………………….del registro pubblicazioni. 

 

Vittoria, lì………………………………………..   

                                                                                                  

                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


